S-1037

Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-202

मध्यकालीन भारत का इतिहास

MA History (MAHI)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Describe in detail the market policy of Alauddin Khilji also explain how successful it was in its objectives.

अलाउद्दीन खिलजी की बाजार नीति का विस्तार से वर्णन कीजिए तथा यह भी स्पष्ट कीजिए कि यह अपने उद्देश्यों में कितना सफल रहा।

2. Describe the various plans of Muhammad Bin Tughlak and the reasons for their failure.

मोहम्मद बिन तुगलक की विभिन्न योजनाओं और उनके असफल होने के कारणों का वर्णन कीजिए।

3. Who were Rajputs? What were the main causes of their defeat? Discuss.

राजपूत कौन थे? उनकी पराजय के प्रमुख कारणों पर चर्चा कीजिए।

4. "Shershah Suri was one of the greatest ruler of Medieval India." Do you agree?

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि "शेरशाह सूरी मध्ययुगीन भारत के महानतम शासकों में से एक था"। **5.** Discuss the contribution of Vijayanagara Empire in the field of Indian art, culture and architecture.

भारतीय कला, संस्कृति और स्थापत्य के क्षेत्र में विजयनगर साम्राज्य के योगदान की चर्चा करें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Village administration of the Chola Era.

चोल युगीन ग्राम प्रशासन।

2. Deccan Policy of Allauddin Khilji.

अलाउद्दीन खिलजी की दक्कन नीति।

3. Religious Policy of Akbar.

अकबर की धार्मिक नीति।

4. Southren policy of Aurangzeb.

औरगंजेब की दक्षिण नीति।

5. Describe the Main features of the Mughal Mansabdari System.

मुगलकालीन मनसबदारी व्यवस्था की प्रमुख विशेषताएँ।

6. Kingship theory of Balban.

बलबन का राजत्व सिद्धांत।

7. Public welfare works of Firoz Shah Tughlaq.

फिरोजशाह तुगलक के जनकल्याणकारी कार्य।

8. Causes and result of invasion of Mahmud Ghaznavi.

महमूद गजनवी के आक्रमण के कारण और परिणाम।